CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DA VEREADORA MICHELE COLLINS

Requeremos  à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais,  que seja  consignado,  em Ata  de nossos  trabalhos,  um Voto de Aplausos  e
Congratulações ao Blog do Elielson, em comemoração aos seus 10 anos de criação.

Dê-se  conhecimento  do  inteiro  teor  desta  Proposição  e  da  decisão  desta  Casa
Legislativa  ao  Editor-Chefe  do  Blog do  Elielson,  Sr.  Elielson  Lima.  E-mail:
elielsonleandro@gmail.com.

JUSTIFICATIVA

O Requerimento que ora encaminhamos a esta Casa Legislativa tem por finalidade
Homenagear  o  Blog do Elielson,  pelos  seus  10 anos de trajetória,  empenhado em levar
informação de qualidade para a população.

Desde a  sua idealização,  em 2014,  o  referido  Blog surgiu  destacando as  principais
notícias  políticas  de  Pernambuco  e  do  Brasil,  e  hoje  vem  cumprindo  sua  missão  com
disposição e credibilidade, zelando sempre pela verdade e pela qualidade da notícia.

Ao longo desse período, o Editor-Chefe, Sr. Elielson Lima, formado em Jornalismo pelo
Centro  Universitário  Maurício  de  Nassau  (UNINASSAU),  cursou  o  Master  of  Business
Administration (MBA) em Administração e Marketing na Universidade de Pernambuco (UPE),
iniciou sua carreira no Rádio antes de cursar Jornalismo, tendo passado por outros Veículos
de Comunicação, como por exemplo a Rádio Alternativa FM, em Carpina, a Naza FM, em
Nazaré da Mata, e a Rádio Olinda.

Diante do exposto,  é  justo e  oportuno que este Poder  preste Homenagem a esse
destacado  Blog,  que  sempre  colaborou  para  deixar  o  cidadão  pernambucano  bem
informado, pautando sua atuação com respeito, seriedade e credibilidade.

Rua Princesa Isabel, nº 410, Boa Vista, Recife-PE, CEP: 50.050-450
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax: (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 M
ic

he
le

 C
ol

lin
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
17

43
28

58
89

/4
63

40
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 3709/2024

APROVADO
23ª Sessão Ordinária - 29/04/2024
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DA VEREADORA MICHELE COLLINS

Portanto,  solicitamos  dos  nossos  ilustres  Pares  desta  Casa  Legislativa  a  aprovação
desta Proposição.

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal do Recife, 23 de Abril de 2024.

MICHELE COLLINS
Vereadora - PP

Rua Princesa Isabel, nº 410, Boa Vista, Recife-PE, CEP: 50.050-450
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax: (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 M
ic

he
le

 C
ol

lin
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
17

43
28

58
89

/4
63

40
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2